
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 034 
DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

 

  
“Dispõe sobre abertura de crédito suplementar que especifica.” 

 

                      Adriana Crivelli Biffe, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São Paulo, usando das  
 atribuições que a lei lhe confere; etc... 
  
   

DECRETA 
 

 
 Artigo 1º.) – Autorizado pelo artigo 1º da Lei nº 2073 de 08/08/2023, fica aberto na Contadoria Municipal  um crédito 
suplementar no valor abaixo descriminado nas seguintes verbas do orçamento vigente:  
 

 Suplementação 695.500,00 
 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 

 13 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR 4.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 284 04.122.0005.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 60.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 283 04.123.0007.2005.0000 ADMINISTRAÇÃO INTERNA 15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 

 90 08.244.0010.2008.0000 ASSISTENCIA FINANCEIRA A INSTITUIÇOES 5.500,00 
 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 99 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 50.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 

 102 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 35.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 103 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 150.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 110 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 11.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 111 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 200.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 117 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 8.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 132 10.305.0012.2033.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 50.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 134 10.305.0012.2033.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL 10.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Suplementação 695.500,00 
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 137 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 36.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 145 12.361.0014.2012.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 6.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 

 189 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 
 

 195 08.243.0019.2017.0000 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO 7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 

 02 15 00 CULTURA 
 

 202 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 205 13.392.0021.2019.0000 CULTURA GERAL 1.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 
 

 231 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA 7.700,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 233 20.608.0025.2021.0000 INCENTIVO A PRODUÇAO AGROPECUARIA 500,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 19 00 EDUCAÇÃO FÍSICA, DESPORTOS E LAZER 
 

 251 27.812.0027.2024.0000 DESPORTO AMADOR E LAZER COMUNITARIO 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 253 27.812.0027.2024.0000 DESPORTO AMADOR E LAZER COMUNITARIO 4.800,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 254 27.812.0027.2024.0000 DESPORTO AMADOR E LAZER COMUNITARIO 10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 

 260 18.541.0033.2028.0000 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 8.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 

 Paragrafo Unico - O valor do presente crédito será coberto pelo superávit financeiro apurado no Balanço do exercício  
 Anterior no valor de 65.0000,00 e pela anulação parcial das seguintes verbas do orçamento vigente: 
 

 Anulação -620.500,00 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 23 08.244.0009.2054.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 24 08.244.0009.2054.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 
 41 28.843.0004.0002.0000 PRECATÓRIOS JUDICIAIS -60.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 44 99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -158.500,00 
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 105 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -150.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 

 113 10.301.0012.2010.0000 ASSISTENCIA MEDICA/AMBULATORIAL -50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 

 124 10.301.0029.2029.0000 ASSISTÊNICA AO FUNCIONÁRIO-SAÚDE -75.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 

 02 09 00 FUNDEB 
 164 12.361.0031.2035.0000 ASSISTÊNCIA AO FUNICONÁRIO-FUNDEB -52.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 

 02 12 00 PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL 
 187 12.365.0018.2053.0000 PRE-ESCOLA -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 

 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 
 245 26.782.0026.2022.0000 ESTRADAS VICINAIS -62.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 

 
 Artigo 2º.) - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
 Prefeitura Municipal de Piquerobi, 08 de agosto de 2023. 
 

 
 
 
  

 
ADRIANA CRIVELLI BIFFE 

 

Prefeita Municipal 
 

 
 

 
Publicado e registrado nesta secretaria no local de costume. 

 
 
 

Grace Kelli Tommazelli 
Diretora de Gabinete  

 
 
 
 


		2023-08-08T08:33:21-0300
	ADRIANA CRIVELLI BIFFE:29083104818




